
 

Αθήνα,  8  Οκτωβρίου  2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

 

Θέμα: «Κίνδυνος διακοπής λειτουργίας του Δικτύου Δομών για την Αντιμετώπιση της 

Έμφυλης Βίας». 

 

Η Γενική Γραμματεία Ισότητας των Φύλων (Γ.Γ.Ι.Φ.) έχει δημιουργήσει και λειτουργεί, πανελλαδικά, 

ένα ολοκληρωμένο Δίκτυο Δομών για την πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης και 

ενδοοικογενειακής βίας, που περιλαμβάνει 44 Συμβουλευτικά Κέντρα, 20 Ξενώνες Φιλοξενίας 

κακοποιημένων γυναικών και παιδιών, καθώς και τη Γραμμή SOS 15900, η οποία λειτουργεί σε 

24ωρη βάση, 365 ημέρες τον χρόνο. 

Το Δίκτυο αυτό λειτουργεί, αδιάλειπτα, επί σχεδόν 14 έτη, με διαδοχικές χρηματοδοτήσεις 

από ευρωπαϊκά προγράμματα (ΕΣΠΑ 2007-2013, ΕΣΠΑ 2014-2020, ΕΣΠΑ 2021-2027) και έχει 

προσφέρει πολύτιμες υπηρεσίες υποστήριξης, ψυχοκοινωνικής και νομικής συμβουλευτικής, σε 

χιλιάδες γυναίκες και παιδιά-θύματα έμφυλης βίας. 

Ωστόσο, λίγους μόλις μήνες πριν από τη λήξη των συμβάσεων των εργαζομένων 

(31/12/2025), οι Δομές και το προσωπικό τους βρίσκονται σε καθεστώς πλήρους αβεβαιότητας. 

Παρά τις επαναλαμβανόμενες κυβερνητικές δεσμεύσεις για τη συνέχιση της χρηματοδότησης, δεν 

έχει εξασφαλιστεί η βιωσιμότητα του Δικτύου μετά τη λήξη της τρέχουσας προγραμματικής 

περιόδου, ούτε υπάρχει σχέδιο ένταξής του στον κρατικό προϋπολογισμό. 

Η κατάσταση αυτή παραβιάζει τις υποχρεώσεις της χώρας βάσει της Σύμβασης της 

Κωνσταντινούπολης (Ν. 4531/2018) και έρχεται σε αντίθεση με τις συστάσεις της GREVIO, που 

ζητούν σταθερές και επαρκείς δημόσιες δομές υποστήριξης θυμάτων έμφυλης βίας. 

Επιπλέον, έχουν καταγραφεί σοβαρές δυσλειτουργίες στο δίκτυο, όπως η απώλεια της 

ηλεκτρονικής βάσης δεδομένων, καθυστερήσεις στην παροχή υπηρεσιών διερμηνείας και νομικής 

εκπροσώπησης, η έλλειψη επαρκών κλινών φιλοξενίας και η εργασιακή ανασφάλεια των 
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εργαζομένων που για πάνω από 13 έτη εργάζονται με διαδοχικές συμβάσεις, ορισμένου χρόνου. 

 

Ως ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, έχουμε, επανειλημμένα, αναδείξει το ζήτημα με κοινοβουλευτικές ερωτήσεις 

και αναφορές, ζητώντας την εξασφάλιση της βιωσιμότητας του Δικτύου Δομών και την προστασία 

των εργασιακών δικαιωμάτων του προσωπικού. Παρά ταύτα, η κυβέρνηση δεν έχει προχωρήσει 

σε καμία ουσιαστική ενέργεια για τη θεσμική και οικονομική διασφάλιση της συνέχισης των Δομών. 

Επειδή η διακοπή λειτουργίας του Δικτύου θα αφήσει ακάλυπτες χιλιάδες γυναίκες και 

παιδιά που βρίσκονται σε κίνδυνο, 

Επειδή η Πολιτεία έχει θεσμική και διεθνή υποχρέωση να παρέχει υπηρεσίες πρόληψης και 

υποστήριξης των θυμάτων έμφυλης βίας, 

Επειδή οι εργαζόμενοι των Δομών διαθέτουν πολύτιμη εμπειρία και εξειδίκευση, η απώλεια 

των οποίων θα αποδυναμώσει τον μηχανισμό προστασίας, 

Επειδή η κυβέρνηση οφείλει να εξασφαλίσει τη συνέχεια και τη σταθερότητα των Δομών, 

μέσω κρατικής χρηματοδότησης. 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Σε ποιες ενέργειες έχει προβεί ή προτίθεται να προβεί το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας για τη διασφάλιση της συνέχισης της λειτουργίας του Δικτύου Δομών για 

την Αντιμετώπιση της Έμφυλης Βίας, μετά τη λήξη της τρέχουσας χρηματοδότησης, στις 

31.12.2025; 

2. Έχει εξασφαλιστεί η παράταση ή η ανανέωση της ευρωπαϊκής χρηματοδότησης (ΕΣΠΑ 

2021-2027) ή άλλη πηγή κάλυψης για το διάστημα έως το 2027, όπως είχε ανακοινωθεί στη 

Βουλή τον Μάιο 2025 από την αρμόδια Υφυπουργό; 

3. Προτίθεται η κυβέρνηση να εντάξει το Δίκτυο Δομών στον τακτικό κρατικό 

προϋπολογισμό, ώστε να εξασφαλιστεί η μακροπρόθεσμη βιωσιμότητά του; 

4. Πώς προτίθεται να διασφαλίσει την παραμονή του ήδη υπηρετούντος προσωπικού, που 

προσφέρει εξειδικευμένες υπηρεσίες σε θύματα έμφυλης βίας επί σειρά ετών; 
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